[21] Non fuit ea causa⁸, judices, profecto non fuit,

1. *Stulti sumus*. Ironie, qui se continue dans toute la suite de ce paragraphe (*tolerabilia... luget senatus*., etc.).

2. *Ille; P. Clodi*.... Les deux parties de la phrase sont mises en relief par l'absence de liaison (asyn-dète).

3. *Senio* : proprement « vétusté », par suite « abattement, physique ou moral ».

4. *Squalent*, « sont couverts de vêtements de deuil » sens dérive. *Squalorè* (proprement « se couvrir d'écaillés ») désigne la malpropreté, la négligence de la mise, et enfin le deuil, dont cette négligence était le signe chez les anciens.

5. *Municipia*. Villes italiennes annexées, dont les habitants jouissaient collectivement du droit de cité romaine (en récompense de leurs services, par exemple dans les guerres).

6. *Coloniæ*. Villes conquises, dont le territoire devenait en partie (pour un tiers) la propriété de colons envoyés par Rome : ceux-ci, formant l'aristocratie de la *colonia*, conservaient tous les droits des citoyens romains.

7. *Agri*, les campagnes (c.-à-d. les villages qui ne sont ni municipes ni colonies).

8. *Ea causa* = ces regrets universels.

cur sibi censeret Pompeius quæstionem ferendam; sed homo sapiens atque alta et divina¹ quadam² mente præditus multa vidit : fuisse illum sibi inimicum, familiarem³ Milonem; in communi omnium lætitia⁴ si etiam ipse gauderet, timuit ne videretur infirmior fides reconciliatæ gratiæ. Multa etiam alia vidit, sed illud maxime, quamvis atrociter ipse tulisset⁵, vos tamen fortiter⁶ iudicaturos. Itaque delegit ex florentissimis ordinibus⁷ ipsa lumina, neque vero, quod non nulli dictitant, secrevit⁸ in iudicibus legendis amicos meos : neque enim hoc cogitavit vir justissimus, neque in bonis viris legendis id adsequi potuisset, etiam si cupisset. Non enim mea gratia⁹ familiaritatibus continetur, quæ late patere non possunt (propterea quod consuetudines victus non possunt esse cum multis), sed si quid possumus¹⁰, ex eo possumus, quod res publica nos conjunxit cum bonis : ex quibus ille cum optimos viros legeret, idque maxime ad fidem suam pertinere arbitraretur, non potuit legere non studiosos mei.

1. *Alta et divina quadam.* Pompée a agi sagement, et même avec un esprit prophétique (*divina*).

2. *Quadam.* Atténuation fréquente chez Cicéron : « en quelque sorte ». Cf. *de oratore*, 1, 38 : *Antoni incredibilis quædam et prope singularis et divina vis ingenii*.

3. *Familiarem.* Pompée avait toutefois abandonné Milon le jour où celui-ci avait songé au consulat. En revanche, il s'était réconcilié avec Clodius, peu de jours avant l'affaire de la voie Appienne.

4. *Lætitia*, joie expansive. *Gaudero* indique plutôt un sentiment intérieur et profond.

5. *Tulisset*, suppléer *rogationem*.

6. *Fortiter* : avec le courage nécessaire pour absoudre Milon malgré ses ennemis.

7. *Ordinibus.* Voir les notes du § 4.

8. *Secrevit* : « il a tenu à l'écart » (en composant sa liste des jurés). Le bruit auquel Cicéron fait allusion avait été répandu parmi les amis de Milon, qui se défiaient de Pompée.

9. *Gratia*, « le crédit dont je jouis ».

10. *Possumus... nos.* Cicéron identifie sa cause et celle de Milon.

[22] Quod vero te, L. Domiti¹, huic quæstioni præesse maxime² voluit³, nihil quæsivit aliud nisi justitiam⁴, gravitatem, humanitatem, fidem. Tulit ut consularem necesse esset⁵, credo, quod principum⁶ munus esse ducebat resistere et levitati multitudinis et perditorum temeritati. Ex consularibus te creavit potissimum; dederas enim, quam contemneres⁷ populares insanias, jam ab adulescentia documenta maxima.

Narration (IX à XI). — Clodius redoutait le consulat de Milon, qui pouvait gêner l'exécution de ses projets pendant sa préture. Ses intrigues. Il menace Milon, et annonce même publiquement sa mort prochaine.

IX. [23] Quam ob rem⁸, judices, ut aliquando⁹ ad causam crimenque veniamus, si neque omnis confessio facti est inusitata, neque de causa nostra quicquam aliter ac nos vellemus a senatu judicatum est¹⁰, et lator

1. *L. Domiti*, L. Domitius Ahenobarbus (consul en 54), président de la *quæstio extraordinaria* chargée de juger Milon, et aristocrate zélé.

2. *Maxime*, « en particulier ».

3. *Voluit*. En réalité, Domitius avait été désigné non par Pompée, mais par les comices.

4. *Justitiam*. Après l'éloge de Pompée et des jurés, voici les louanges du président, — précaution oratoire d'un usage constant à Rome et chez Cicéron en particulier.

5. *Necesse esset*. Ellipse; supplétez *præesse quæstioni*.

6. *Principum* = les grands personnages (*consulares*).

7. *Quam contemneres*. Questeur en 67, Domitius s'était signalé par son opposition aux projets du tribun C. Manilius, tendant à accorder aux affranchis de naissance le droit de vote dans les tribus urbaines (*lex de libertinorum suffragiis*). En cette occasion, Domitius avait dû lutter contre tout le parti populaire.

8. *Quam ob rem*. Transition factice, amenant un résumé de tout ce qui précède.

9. *Aliquando*, « enfin ».

10. *Judicatum est*: dans le sénatus-consulte sur l'affaire de la voie Appienne.

ipse legis, cum esset controversia nulla facti, juris¹ tamen disceptationem esse voluit, et ei lecti iudices, isque præpositus est quæstioni, qui hæc juste sapienterque disceptet, reliquum est, iudices, ut nihil jam quærere aliud debeatis, nisi uter utri insidias fecerit². Quod quo facilius argumentis³ perspicere possitis, rem gestam vobis dum breviter expono, quæso, diligenter attendite.

[24] P. Clodius⁴ cum statuisset omni scelere in prætura vexare rem publicam, videretque ita tracta esse comitia⁵ anno superiore, ut non multos menses præturam gerere posset, qui non honoris gradum⁶ spectaret ut ceteri, sed et L. Paulum⁷ collegam effugere vellet, singulari virtute civem, et annum integrum ad dilacerandam rem publicam quæreret⁸, subito reliquit

1. *Facti, juris*. Distinction constante en justice : question de fait et question de droit.

2. *Uter utri insidias fecerit*. Ces mots résument toute l'argumentation de Cicéron. (V. l'*Introd.*, p. xxii.)

3. *Argumentis*, « les événements de la cause ».

4. *P. Clodius*. Quintilien, suivi par la plupart des critiques, considère cette narration comme un modèle d'éloquence et d'habileté (*Instil. orat.*, 9, 2). L'orateur, dit-il, dépose en quelque sorte dans ce récit le germe des preuves qu'ensuite il en fera sortir. On peut même dire que Cicéron y montre plus d'adresse que de bonne foi : il dénature les faits, laisse de côté ceux qui nuiraient à son client, charge Clodius, et trace de Milon un tel por-

trait qu'on se sent, malgré soi, aussi sympathique à l'assassin que défavorable à la victime.

5. *Tracta esse comitia*. D'ordinaire, les élections se faisaient, dans les comices, cinq ou six mois avant la fin de l'année. Mais, grâce aux troubles suscités par Clodius et Milon, les consuls et les préteurs de 53 ne furent pas officiellement nommés avant juillet de cette même année.

6. *Honoris gradum*. Dans le *cursus honorum*, la préture était le degré intermédiaire entre l'édition curule et le consulat (le premier degré était la questure).

7. *L. Paulum*, L. Æmilius Paulus, ardent représentant des *optimates*, préteur en cette année 53.

8. *Quæreret*. Encore une habileté d'avocat : Cicéron donne pour des réalités de simples présomptions.

annum suum¹ seseque in proximum transtulit, non, ut sit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat², ad præturam gerendam, hoc est ad evertendam rem publicam, plenum annum atque integrum.

[25] Occurrebat³ ei mancam⁴ ac debilem præturam futuram suam consule Milone; eum porro summo consensu⁵ populi Romani consulem fieri videbat. Contulit se ad ejus competitors⁶, sed ita, totam ut petitionem⁷ ipse solus etiam invitis illis⁸ gubernaret, tota ut comitia suis, ut dictitabat, humeris sustineret. Convocabat tribus, se interponebat⁹. Collinam¹⁰ novam dilectu perditissimorum civium conscribebat¹¹. Quanto ille¹² plura miscebat, tanto hic magis in dies convalescebat. Ubi vidit homo¹³ ad omne facinus paratissimus fortissimum virum, inimicissimum suum, certissimum consulem, idque intellexit non solum sermonibus, sed etiam suf-